
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 341/2016-GAB/DPG, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando a parceria fi rmada entre a Defensoria Pública do Estado 
do Pará e a Secretaria de Estado de Administração na instalação da 
nova unidade da Estação Cidadania Bosque Grão Pará;
Considerando a necessidade de organização administrativa das 
atividades a serem realizadas por esta Instituição na Estação Cidadania 
Bosque Grão Pará, a qual será inaugurada na data de 20/12/2016;
RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ARETUZA SERRÃO PINTO, ocupante 
do cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, para exercer suas 
funções junto à Estação Cidadania Bosque Grão-Pará, a contar 
de 19 de dezembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 132088
PORTARIA Nº. 207/2016-GAB/DPG, DE 19 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 14 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015;
RESOLVE:
Nomear a Sra. ARETUZA SERRÃO PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Ofi cial de Gabinete, a contar de 19 de dezembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 132084
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 2048/16 - DP G EM, 19/12/16
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a ANA ZELINA LIMA 
DOS SANTOS, matrícula 3083144, do triênio 2011/2014, de 
09/01/2017 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132021
PORTARIA Nº. 2057/16 - DP G EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57213154, do triênio 2008/2011, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132024
PORTARIA Nº. 2056/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA, 
matrícula 5049849, do triênio 2005/2008, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132025
PORTARIA Nº. 2055/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a MISLENE LIMA SILVA, matrícula 
54191092, do triênio 2011/2014, de 09/01/2017 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132026
PORTARIA Nº. 2054/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a ROSANGELA LAZZARIN, matrícula 
80845858, do triênio 2011/2014, de 12/01/2017 a 12/03/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132061

PORTARIA Nº. 2051/16 - DP G  EM, 19/12/16
Concede Licença Prêmio a PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, 
matrícula 3084710, do triênio 2006/2009, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132066
PORTARIA Nº. 2050/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a MARIA DA GLORIA SANTOS DE 
SOUZA FONSECA, matrícula 3085520, do triênio 2006/2009, 
de 09/01/2017 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132067
PORTARIA Nº. 2049/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, 
matrícula 5038588, do triênio 2001/2004, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132068
PORTARIA Nº. 2053/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede Licença Prêmio a RAFAELA MARIA CRAVO LIMA, 
matrícula 5897878, do triênio 2012/2015, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132063
PORTARIA Nº. 2052/16 - DP G  EM, 19/12/16

Concede 120 dias de Licença Prêmio a MARIA ISABEL ARAUJO 
DE ARAUJO, matrícula 3083268, 60 dias do triênio 2008/2011 
no período 09/01/2017 a 09/03/2017 e 60 dias do triênio 
2011/2014 no período 10/03/2017 a 08/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 132064

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder 
Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro 
do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, 
com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato 
representado por seu Presidente, Desembargador CONSTANTINO 
AUGUSTO GUERREIRO, no uso de suas atribuições legais, vem 
aplicar à Empresa ECOPLUS AR-CONDICIONADOS LTDA. – ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.894.265/0001-98, com sede 
na cidade de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, à 
Rua Gabriel Pereira de Brito, nº. 41, Bairro Jardim Dona Regina, 
CEP: 13455-703, telefone: (19) 3454-6943, 3454-1935, e-mail: 
giovana@ecoplusar.combr, a penalidade de impedimento de 
licitar e contratar com o ESTADO DO PARÁ pelo prazo de 01 (UM) 
ano nos termos da Cláusula Nona, caput, da ARP c/c artigo 7º da 
Lei 10.520/2002), nos termos do PA-MEM-2016/18991.// Belém, 
19 de dezembro 2016.// CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO 
– Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 131745
Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de 
Preços - O Tribunal de Justiça, CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por seu Secretário de Administração 
ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve proceder o cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 007/2016/TJPA celebrada com a empresa ECOPLUS 
AR-CONDICIONADOS LTDA. – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 20.894.265/0001-98, com sede na cidade de Santa Bárbara 
d’Oeste, Estado de São Paulo, à Rua Gabriel Pereira de Brito, nº. 
41, Bairro Jardim Dona Regina, CEP: 13455-703, telefone: (19) 
3454-6943, 3454-1935, e-mail: giovana@ecoplusar.combr,, 
oriunda do Pregão Eletrônico 058/2015/TJPA, em decorrência da 

a aplicação da penalidade impedimento de licitar e contratar 
com o ESTADO DO PARÁ pelo prazo de 01 (um) ano nos termos 
da cláusula Nona, caput da já citada ARP, c/c o artigo 7º da 
lei nº. 10.520/2002, conforme tramitação constante nos autos 
do PA-MEM-2016/018991, a contar de 19/12/2016.// Belém, 
19 de dezembro de 2016. Aníbal Corrêa Pinheito, Secretário de 
Administração do TJ/PA.

Protocolo: 131790
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 043/2016/TJPA 
– Pregão 061/2016/TJPA// Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de Pneus conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital, parte integrante desta ata.// Empresas: E CAETANO 
DA SILVA AUTOPEÇAS – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
20.963.671/0001-65 com sede na cidade de Londrina, Estado 
do Paraná, à Avenida Arcebispo Dom Geraldo Fernandes, 2770W, 
Box 01, CEP: 66025-800, telefone: (43) 3025-1165, e-mail: 
licita.daesa@outlook.com// CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 09.017.325/0001-51, com sede na cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná, à Avenida Marechal Floriano Peixoto, 
nº. 7927, Loja 12, Bairro Boqueirão, CEP: 81670-000, telefone: 
(41) 3076-7210, e-mail: autopecaschevromais@hotmail.com// 
CPA – COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 21.538.565/0001-05, com sede na cidade 
de São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua Eugênio Bellotto, nº. 
200, Galpão F, CEP: 04.185-160, telefone: (11) 3224-5249, 
3224-5247, e-mail: cpa.comercial@pirelli.com// JMF COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.036.136/0001-78, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, à Travessa Lomas Valentinas, nº. 2625, sala 301, Bairro: 
Marco, CEP: 66093-677, telefone: (91) 3072-5775 / 98109-
4821, e-mail: jmfcomerciome@gmail.com// MARIA LUCELENE 
CARDOZO DE MELO PEREIRA – ME (LUMARC VARIEDADES, 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES), inscrita no CNPJ/
MF sob o nº.13.626.850/0001-41, com sede na cidade de Montes 
Claros, Estado de Minas Gerais, à Rua Gipsita. 131, Bairro Monte 
Carmelo, CEP: 39402-058, telefone (34) 99126-4413, e-mail: 
licilenecardozomelo@hotmail.com// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193; 02.122.1421.8194 
e 02.122.1421.8195; Natureza da Despesa: 339030; Fonte 
de Recursos: 0118// Data da assinatura: 19/12/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Correa Pinheiro – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.
 

Protocolo: 131566

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 70, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

ACRESCENTA O ART. 341 NA CONSTITUIÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º Acrescenta o art. 341 à Constituição do Estado do Pará, 
em seu Título X, que trata das Disposições Constitucionais 
Gerais, com a seguinte redação:
“Art. 341. No prazo de até quinze dias úteis após a proclamação 
do resultado das eleições estaduais e municipais, o Chefe do 
Poder Executivo do Estado e o Chefe do Poder Executivo do 
respectivo Município deverão instituir comissão de transição 
governamental.
§ 1º A comissão de que trata este artigo terá sua composição e 
atribuições defi nidas em lei estadual e municipal em cada caso.
§ 2º Os trabalhos da comissão terão ampla publicidade e 
transparência, podendo ser realizada audiência pública para 
apresentação de seus resultados.
§ 3º Fica assegurado aos gestores e chefes do Poder Executivo 
sucedidos, a qualquer tempo, o acesso a todas as informações 
e documentos que representem os atos praticados em sua 
gestão contemplando-se o fornecimento de cópias, certidões ou 
outros documentos solicitados, devendo o sucessor mantê-los 
arquivados e organizados.
§ 4º Os Tribunais de Contas, em suas áreas de atuação, 
disporão sobre as informações e os documentos que deverão ser 
disponibilizados à comissão de que trata este artigo, assim como 


